Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  ANDAMENTO  DOS
PROCEDIMENTOS  CIRÚRGICOS DE AMÍGDALA E  ADENOIDE NO MUNICÍPIO DE
IBITINGA.

Destinatário:  Gestora  Executiva  do  Serviço  Autônomo  Municipal  de  Saúde  (SAMS)  –
Senhora Queila Teruel Pavani.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS  INFORMAÇÕES  AO  SETOR  DE  SAÚDE  COMPETENTE,  QUE  NOS
ENVIE  AS  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  ANDAMENTO  DOS  PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS DE AMÍGDALA E ADENOIDE NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

CONSIDERANDO os inúmeros relatos de pais e responsáveis que afirmam estar aguardando,
até quatro anos na fila de espera sem previsão de atendimento, solicito esclarecimentos sobre os
seguintes pontos:

1.  Quantidade de pacientes  atualmente  na fila  de espera para cirurgias  de amígdala  e
adenoide;

 2. Tempo médio de espera para realização desses procedimentos;

 3. Critérios utilizados para a priorização dos pacientes na fila;

4. Número de cirurgias realizadas nos últimos 12 meses;

5. Medidas que estão sendo tomadas para reduzir o tempo de espera e ampliar o acesso aos
procedimentos.

JUSTIFICATIVA: A falta de atendimento tem causado grande preocupação às famílias, pois,
conforme relatos recebidos, muitas crianças sofrem com complicações de saúde devido à demora
na realização da cirurgia.

REQUERIMENTO Nº 82/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

07
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
3C

1-
C

86
7-

25
6C

-9
0E

A.

Pag. 1/3

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Diante disso, solicito urgência na resposta e, se possível, a adoção de medidas para garantir que
esses pacientes recebam a devida assistência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de fevereiro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

07
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
3C

1-
C

86
7-

25
6C

-9
0E

A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
2/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

07
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
3C

1-
C

86
7-

25
6C

-9
0E

A.

Pag. 3/3